nempe ministrum, qui exterius tradit Sacramentum: exprimit subiectum, cui traditur: est ergo conueniens forma.

Necessitatem autem huius formae quoad geminas eius partes sic demonstramus. Quoad primam qua actus baptizantis exprimitur, nempe, *ego te baptizo*, ex Alexandro III. sic loquente: (16) »si quis puerum ter in aqua merserit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, amen: et non dixerit *ego te baptizo*, puer non est baptizatus.« Ex Alexandro quoque VIII. qui hanc damnauit propositionem: (17) »valuit aliquando Baptismus sub hac forma collatus, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, praetermissis illis verbis, *ego te baptizo*.«

Accedit ratio S. Thomae: (18) »quod quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in verbis formae ad quid fiat, quod quidem non fit per hoc, quod dicitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti: quia omnia in tali nomine facere debemus, vt habetur ad Coloss. v.: et ideo si non exprimat actus Baptismi, vel per modum nostrum, vel per modum Graecorum, non perficitur Sacramentum.«

Necessariam praeterea esse in Baptismi forma expressionem personae suscipientis Baptismum, vel per pronomen *Te*, vel alio nomine aequiualeanti, vt apud Graecos, liquet ex euangelicis verbis, *Baptizantes eos*; quemadmodum liquet ex illis Ioannis xx: »quorum remiseritis peccata,« cet., haud sufficere ad valide absolucndum verbum *absoluo* proferre tantum, nisi pronomen addatur, vel aliter persona absolucnda exprimitur. Quae sane est pro vtroque Sacramento administrando intelligentia praxisque Ecclesiae.

Alterius insuper partis, nempe expressionis trium Trinitatis Personarum necessitatem probat primo constans Patrum Traditio ex Euangelii verbis supra memoratis descendens: ea enim sic accepta a Patribus sunt, vt si vna diuinarum Personarum silentio mitretur, irritum fieret et inutile Sacramentum. Legantur Cyprianus, (19) Basilius, (20) et alii. Audiatur omnium loco Augustinus: (21) »quis nesciat non esse Baptismum Christi, si verba euangelica quibus Symbolum constat, illic defuerint? Sed facilius inueniuntur haer-

(16) Extra de Bapt. et eius effect.

cap. Si quis.

(17) Die 7. Dec. Emb. 1690.

(18) Vbi supra.

(19) Epist. 73. ad Iubaian.

(20) In lib. de Spir. S. cap. 12.

(21) Lib. 6. de Bapt. contra Donatist. cap. 25.

retici qui omnino non baptizent, quam qui non illis verbis baptizent.« Et alio in loco: (22) »qui Patre, inquit, et Spiritu Sancto non nominatis in actibus Apostolicis iussi sunt baptizari, intelliguntur non baptizati, nisi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.«

Probant idipsum Concilia et Romani Pontifices. Concilium enim Arelatense i. praecipit, (23) vt haereticus ad Fidem catholicam rediens, interrogetur an in trium Personarum inuocatione extra Ecclesiam baptizatus fuerit. Quod »si praeciderit, addit, in Patre, et Filio, et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum imponatur, vt accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus, non responderit hanc Trinitatem, baptizetur.« Atque Innocentius I. docet (24) ideo Concilium Nicaenum iussisse vt iteraretur Baptisma a Paullinianistis datum, non autem datum a Nouatianis, quia illi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti suos Cathecumenos non abluerent; hi vero inter baptizandum expressa Trinitatis inuocationem vterentur.

Postremo: Scriptores omnes a saeculo vi. ad vsque nostra tempora, quotquot de Baptismatis forma egerunt (si Magistrum Sententiarum ac Caletanum excipimus) praefatae Traditioni obsequentes, trium Personarum Trinitatis expressam et distinctam inuocationem ad Baptismi valorem necessariam agnouerunt.

Faciunt vero argumenta hucusque ducta et pro forma Baptismatis, qua Graeci vtuntur. Est autem illa ex Ioanne Moscho, qui vitam incunte saeculo septimo agebat; ex Arcudio, atque ex Graecorum Euchologiis a Goario congestis: »baptizetur seruus vel serua Dei N. in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.« Exprimit enim illa ministri actum; personam deinde quae baptizatur; causam etiam praecipuam quae interius baptizat, nempe Trinitatem; Fidem denique eiusdem Trinitatis per expressam trium Personarum inuocationem. Quapropter eam adprobat Eugenius IV. dicens: (25) »non negamus, quin et per illa verba, *Baptizetur seruus Christi in nomine Patris, et.* vel *Baptizetur manibus meis talis in nomine Patris, et.* verum perficiatur Baptisma.«

Nec negotium facescit quod in Eugenii decreto legatur *Baptizetur*, qua sane voce antea vsus fuerat S. Thomas. (26) Summa si-

Kk 2

qui-

(22) Lib. 3. contra Maximinum, piscopos, cap. 5.

cap. 17. (23) Can. 8.

(24) In Epist. ad Macedoniae E-

(25) In Instruct. Armen.

(26) III. Part. q. 66. art. 5.

quidem ab vtroque est non deprecativae, sed imperativae: scilicet censuit Doctor Angelicus, et ab eo edoctus Eugepius, imperativum modo a Graecis proferri: neque enim minister Deum deprecatur ut Cathecumenum exterius abluar; quod facit minister; sed Deum deprecatur, ut ipsum interius et spiritualiter abluar. Sed inutilem hanc quaestionem versent Scholastici, quibus otio abuti placuerit: nobis ratum fixumque est, Graecos verbo illo *Baptizetur* non vti.

Quid autem in causa Graecis sit, cur personam ministrum non velint expressam, exponit S. Thomas his verbis: (27) »Graeci autem non adtribuunt actum Baptismi ministris ad vitandum antiquorum errorem, qui virtutem Baptismi baptizantibus adtribuebant, « cer. scilicet ne Novatiani, quorum haeresis plures Orientis Regiones peruasera, ex ministri in forma Baptismatis expressione impium suum dogma concluderent; requiri nempe ministri Fidem ut Sacramentum valeat; hocque proinde a ministris auctoritate pendere, atque ab eo virtutem habere. Alia etiam de causa praxim hanc amplexati Graeci sunt; quod eam proprius accedere ad Apostolorum ipsiusque Christi Domini exemplum iudicauerint.

Quam demum formam perantiquam esse commonstrant Graecorum Euchologia a mille annis et amplius exarata, eam conceptis terminis exprimentia. Commonstrat quoque Chrysostomi auctoritas, ubi super illa verba, *Baptizabimini Spiritu Sancto*, ait: (28) »non dixit Christus: vos vero ego baptizo in Spiritu Sancto, sed baptizabimini; nos docens, ut modeste de nobis sentiamus. «

#### CAPVT IV.

*Haereticorum omnis aetatis errores panduntur. Falsa quorundam Theologorum notatur opinio. Argumentis fit satis.*

Varie multipliciterque praecipuis erga Baptismi elementum, seu materiam, erratum a variis est. Caiani siquidem haeretici Baptismum aqua constare negarunt, Tertulliano teste. (1) Manichaei, rati aquam esse ex principio nequam, nequaquam in conferendo Baptismate adhibendam quondam fabulati sunt, ut scribit Augustinus. (2)

Quid

(27) Vbi sup. ad 1.

(28) Hom. 1. in Act. Apost.

(1) In lib. de Bapt. cap. 1.

(2) In lib. de Haer. cap. 46.

Quid tamen aquae vice adherent nuspium proditum est. Manichaeis paullo verecundiores extitere Marcionitae, qui licet aquam a malo genio procreatam effluentem, eam tamen ob Christi praeceptum in Baptismo adhibebant. Successit Manichaeorum et Marcionitarum errori Seleucianorum et Hermianorum delirium, quibus Baptisma non aqua, sed igne conferre libuit, verbis illis Ioannis Baptistae perperam intellectis adducti, *ille baptizabit vos in Spiritu Sancto et igne*. Meminit huius haereseos Augustinus. (3) Paulliciani praeterea, Eutymio adrestande, (4) Baptismum nulla constare materia docuerunt; quippe, qui sola, inquebant, horum verborum prolatione, *ego sum aqua vinum*, perficiatur.

Antiquis his erroribus quoquo pacto visus est subscripsisse ex recentioribus Secretariis Lutherus; qui dubitare visus est, num ob aquae defectum, si necessitas urgeret, Baptisma alio elemento, vino ex. gr. lacte, aut ceruisia collatum valeret: ea enim de re interrogatus respondit, illam diuino esse committendam iudicio. Quin et vrgentibus discipulis ut aperte sententiam diceret, addidit, licere plane ad Baptismatis elementum adsumi liquorem omnem, ex quo potest balneum confici. Ita in Symposiacis colloquiis. (5) Sequuti sunt Lutherum Beza, ceterique suae Sectae ministri.

Et circa Baptismatis formam non vnus, sed multiplex extitit haereticorum error. Prioribus etenim Ecclesiae saeculis baptizasse legimus interpolata, vitiatamque Trinitatis inuocatione Gnosticos, Catharigas, Paullianistas, Arianos, et Eunomianos, forsitan alios. Erant autem formulae quibus utebantur, istiusmodi: »ego te baptizo in tribus principiis, in tribus Filiis, ac in tribus Paraclitis. In nomine ignoti Patris omnium, in nomine veritatis matris omnium, et in nomine descendens Iesu ad vnctionem, et redemptionem, et communionem virtutum. In nomine Patris maioris, et Filii minoris, et Spiritus Sancti. In nomine Patris, per Filium, in Spiritu Sancto. « Consultantur super hac re Vigilius Papa, (6) Irenaeus, (7) Athanasius, (8) Nicephorus Callixtus, (9) alii.

Antiquorum haereticorum impietati obsecundare videntur Lutheranae et Caluinianae Sectae professores: qui licet euangelicis verbis

Bap-

(3) Lib. de Haeresib. Haer. 59.

(4) In 2. part. Panopliae tit. 21.

(5) Cap. 17.

(6) Epist. 2. cap. 6.

(7) Lib. 1. adu. Haer. cap. 19.

(8) Serm. 3. adu. Arianos.

(9) Lib. 13. Hist. cap. 35.

Baptisma conferre soleant, multa tamen fabulantur; quae si ad proximam reducerentur, Baptismatis veritatem omnino tollerent. Sane Lutherus Baptisma valere ait, (10) quibuscumque conferatur verbis, modo non detur in nomine hominis, sed in nomine Domini. Zuinglius (11) nullam certam Baptismatis formam praefixam esse contendit: (12) ratum Sacramentum fore, si minister, missa Trinitatis inuocatione, post recitatum a Cathecumeno Fidei Symbolum dicat, »ego te baptizo in hanc recitatum Fidei professionem.«

Paulo mitius ac religiosius veteres nonnulli intra Ecclesiam Catholicam loquuti sunt. Fuere quippe qui dicerent, satis esse si actus baptizantis exerceretur, aquam scilicet infundendo, aut puerum immergendo in aquam, tametsi in forma ipsa nulla illius actus mentio fieret. Fuerunt in hac opinione Praepositius, (13) Petrus Cantor, (14) et Stephanus Tornacensis, alique refutati ab Alberto Magno: (15) quam aberrationem transacto saeculo maleficus quidam Theologaster in Belgio instaurauit, merito ab Alexandro VIII. damnatus.

Verum et fuere alii, qui licet Trinitatis inuocationem interpolare, corrumpere, violare nefas dixerint, compendio tamen dici posse existimarunt; ratumque Baptisma sunt opinati, quod his verbis conferretur: *ego te baptizo in nomine Sanctissimae Trinitatis*: alii demum de Ecclesia Catholica viri fuere, qui alio compendio aliquantulum superiore vsi, validum Baptisma censuerunt, quod in vnus dumtaxat diuinae Personae nomine conferretur, maxime vero secundae, Christi scilicet; ceteris Personis, non negatis quidem, sed silentio missis: ea nimirum ducti ratione, quod vna persona pronuntiata, ceterae compendio velut intelligantur, quarum vna est eademque natura. Hoc tenuerunt Magister Sententiarum, (16) alique antiquiores.

Immo non desunt Theologi de Schola, qui Apostolos in vnus Christi nomine baptizasse sibi persuadeant ex illis Act. Apost. verbis cap. 2. *baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu*. Placuit ista sententia Scoto, aliisque non ignobilibus inter Scholasticos. Quidni et S. Thomae eam placuisse sunt qui dicant, ex his etiam, qui de illius nomine vocantur, quique domestici eius sunt; vt inferius data opera dicemus.

Nec

(10) In lib. de captiu. Babyl. cap.

de Bapt.

(11) In lib. de vera et falsa Relig.

(12) In cathec. cap. de Bapt.

(13) ix. Part. Sum. (14) Part. II.

(15) In iv. Dist. 3.

(16) In iv. Dist. 3. lit. E.

Nec tamen adfinitatem vllam habent opiniones istae cum haereticorum commentis: quippe haec nituntur nefario illi dogmati, quod nullis verbis aquae elementum consecratur, atque ad gratiam producendum attollatur: illae vero vtrumque adserentes contenderunt, quod necesse neutiquam erat distincta voce pronuntiare *ego te abluo*, dum re ipsa Baptisma conferebatur; quandoquidem res ipsa longe melius facta quam verbo expressa est: atque etiam quod dum vna Sanctae Trinitatis persona nominatur, aliae subintelligantur; adeo vt idem sit baptizari in nomine Christi, et baptizari in nomine Trinitatis. Ast de his diximus multa.

Argumenta nunc expendamus, quibus et haeretici suas blasphemias, et catholici Doctores suas opiniones munire satagunt. Haec itaque obiciunt haereticis aduersus Baptismatis elementum seu materiam. Primum: ex Scripturis non aqua, sed ignis Baptismi materia est: in hoc siquidem Christi Baptisma a baptismo Ioannis distinguitur, aiente ipso Ioanne Matth. iii: »ego baptizo vos aqua, ille vos baptizauit in Spiritu Sancto et igne:« ergo. Et quidem, Baptisma ex Damasceno, (17) vim habet illuminatiuam, quae maxime conuenit igni.

Secundum: Ioannes Moscus refert, (18) Iudaeum quemdam ad extremas vitae angustias redactum ob aquae defectum arena ter super eum iniecit a sociis baptizatum, statim conualuisse: at hoc eiusmodi Baptismatis validitatem comprobatur: ergo.

Tertium: Stephanus II. Rom. Pont. a Monachis Britannici monasterii interrogatus, quid de Sacerdote sentiendum, qui periclitantes pueros aliquos vino baptizauerat, propterea quod aquae copia non esset, sic respondit: (19) »si in vino quis, propterea quod aquam non inueniebat, omnino periclitantes infantes baptizauit, nulla ei exinde adscribitur culpa: infantes sic permanent in Baptismo.« Iudicio ergo Stephani licite et valide in necessitate Baptisma in vino confertur.

Quartum: aqua vile elementum est: non ergo par fuit vt a Deo animae sanctificandae destinaretur: quin nec decuit ad sanctificationem id adsumi quod est a principio nequam, quod impurum est: at aquam talem esse ex eo habetur, quod peculiari benedictione consecratur, antequam Cathecumeno adplicetur; atque quod precibus praesantificatur: ergo.

Ad-

(17) Lib. 4. de Fide Orthod. cap. 10. (18) In Prato Spirit. cap. 176.

(19) Cap. 11. Rescript.

Aduersus Baptismatis formam haec opponunt haeretici. Primum: haud tenemur nos quum manducamus et bibimus, haec verba proferre *manduco aut bibo in nomine Domini Iesu Christi*: et tamen Paullus ad Coloss. iii. praecipit vt omnia fiant in nomine Domini Iesu Christi: igitur nec tenemur dum baptizamus, verba illa proferre *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti*; tametsi Christus praeciperit dicens, *baptizantes eos*. cet.

Secundum: possunt mersiones ipsae verborum vicem supplere: ait enim Ambrosius (20) "interrogatus est: credis in Deum Patrem omnipotentem? Dixisti, Credo, et mersisti." Id quod et de aliis duabus personis adfirmat: ergo absque verborum prolatione validum erit Baptisma. Sunt his adfinia reliqua.

Quae vero Doctores catholici ex aduerso opinantes producent? Haec omnia. Primum: voces Israel, *ego te baptizo*, vel *baptizet talis*, aliaeque similes, a Christo imperatae non fuerunt: neque enim hac Christi sententia, *Docete omnes gentes, baptizantes*, cet. Baptismi ministris praescribitur, vt dicant *ego te baptizo*; sicut nec quum docent, iniungitur vt dicant *ego vos doceo*: ergo.

Secundum: actus debent attribui principali agenti, magis quam ministro: incongrue igitur illum sibi minister attribuit.

Tertium: requiri allata verba ad validitatem Baptismi haud iudicantur antiqui Patres: quum enim saepissime de inuocanda SS. Trinitate litem haereticis intentarent, numquam tamen de verbis illis disputarunt: disputaturi, si ea necessaria iudicassent.

Quartum: si haec fuisset constans Ecclesiae praxis, ea scilicet proferre verba in Baptismatis collatione, omni saeculo innotuissent: sed rem non ita evenisse constat; quum vt supra retulimus, non innotuerit Praepositio, Petro Cantori, Stephano Tornaciensi, aliisque: ergo.

Quintum: constat saltem ex multis Act. Apost. locis, Apostolos in nomine Christi Baptismum contulisse. Legimus enim cap. ii. dixisse Petrum: "baptizetur vnusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum." Et in cap. viii. haec habentur: "baptizabantur viri et mulieres," cet. Alia similia habentur infra: ergo.

Sextum: haec Patres scripsere. Hilarius: (21) "ne postremo, inquit,

(20) Lib. ii. de Sacram. cap. 7. (21) In lib. de Synod.

"quit, Apostoli reperiantur in crimine, qui baptizare in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti iussi, tantum in nomine Iesu baptizauerunt." Ambrosius ait: (22) "si vnum in sermone comprehendas, aut Patrem, aut Filium, aut Spiritum Sanctum; Fide autem nec Patrem, nec Filium, nec Spiritum Sanctum abneges, plenum est Fidei Sacramentum. . . . quia qui vnum dixerit, Trinitatem signauit. Si Christum dicas, et Deum Patrem a quo vnctus est Filius, et ipsum qui vnctus est Filium, et Spiritum Sanctum, quo vnctus est designasti." Bernardus denique, vt de aliis raecamus, Baptisma probauit sub hac forma datum: "baptizo te in nomine Dei, et sanctae et verae Crucis." Sic enim loquitur ad Henricum Archiepiscopum Aurelianensem rescribens, (23) a quo ea de questione fuerat consultus: aduersatur ergo Ss. Patribus nostra propositio.

Septimum: Nicolaus Papa I. in cap. *A quodam Iudaeo*, (24) sic de plurimis apud Bulgaros a Iudaeo baptizati, resoluit: "hi profectio si in nomine Trinitatis, vel in nomine Christi, sicut in Actis Apostolorum legimus, baptizati sunt, (vnum quippe idemque est, vt Sanctus exponit Ambrosius) constat eos non esse denuo baptizandos: ergo. Haec potissimum obicitur.

Ad haec itaque ipso, quo proposita sunt, ordine respondendum est. Ad primum quidem primi ordinis dicendo ex Hieronymo: (25) Ioannem haud indicasse verbis illis Baptismum materialem; sed vel Spiritum Sanctum, qui super Apostolos quasi ignis erat descendurus; siue quia in praesenti baptizatur spiritus; et in futuro igne. Vtramque responsonem legere est et in S. Thoma: (26) qui insuper addit, quod illuminatio pertinet ad ignem actiue; qui autem baptizatur, non illuminans, sed illuminatus per Fidem efficitur.

Ad secundum dicendum: ex Moschi narratione probari oppositum: refert siquidem repente Iudaeum illum sanatum fuisse ob ardentissimum Baptismatis desiderium; sed quum peruenisset ad vrbum Ascalonem, "visum Beato Dionysio mittere fratrem illum ad sanctum Iordanem, ibique baptizari." Commendatur itaque miraculo illo, si verum illud est, Iudaei Fides maxima; sed non adseritur Baptismatis in arena collati veritas.

Tertio sic occurrimus: Stephani, quod obicitur, responsum sup. Tom. III. li

(22) Lib. i. de Spir. Sanct. cap. 3.

(25) In cap. v. Matth.

(23) In Epist. cxl.

(26) III. Part. q. lxxvi. art. 3. ad r.

(24) De Consecrat. dist. 4.

positum est. Primo enim non est verisimile id Romanum Pontificem latuisse, quod nec minores Clericos latet; scilicet Baptismum sola aqua perfici. Secundo ex tribus Manuscriptis, quae illud responsum continent, duo ipsum Stephano II. tribuunt; tertium vero Sirlcio Papae. Sed neque factum tres illi codices eadem ratione in ipso etiam contextu referunt: unde qui post illum Pontificem scripserunt, eiusmodi responsi ab eo dati non meminerunt.

Verum et responso admissio, sunt qui dicant, id tantum statuisse Stephanum; nempe ministrum qui ex simplicitate vino baptizaret, non peccasse: de hoc enim consultus tantum fuerat.

Quarti solutio est: aquae sanctificationem non ideo celebrari ut immunditia, quam Manichaei fingunt depellatur; sed mysterii et doctrinae causa adhibetur, ea scilicet Sacramento conciliarum reuerentias atque recolitur sanctissimus ille Christi contractus, quo Christus Iordanis fluentia consecrauit; necnon Cathecumeni docentur mirabilem Baptismi effectum. Aquam autem placuit Deo sic sublimare ad animarum sanctificationem in ostensionem suae potentiae; quae stulta mundi atque infirma elegit, ut mundi sapientiam confundat.

Ad primum secundi ordinis dicendum: Ecclesiae et Patrum Traditionem docere Christi verbis coniunctum prolationis praeceptum, non vero verbis Apostoli. Deinde: haec est etiam discriminis ratio, quod Paullus loquitur de omni deliberato opere; ad quod certe, si de omni omnino loquamur, non requiritur verborum prolatio: unde idem sonat *in nomine Domini, ac in gloriam Dei*: at Matthaei ultimo sermo instituitur de Baptismo, id est de Sacramento, quod consecratur euangelicis verbis; et in quo si verbum detrahas, *quid est aqua nisi aqua?* ut Augustinus loquitur.

Secundum sic solutum esto: Ambrosius insinuat ibi interrogationes in Baptismo fieri solitas, et quibus respondebant olim trinae mersiones; non quidem celebrandi ordine, sed intentione celebrantium, si ita loqui fas est. Colligitur haec responsio ex antiquis Liturgiis omnibus, et ex Ambrosio ipso Baptismi formam paullo infra recensente.

Ad Catholicorum argumenta soluenda veniamus. Ac primum quidem sic soluitur ex S. Thoma, (27) quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest, oportet quod determinetur in verbis formae propter quid fiat. Haec vero determinatio non fit per verba illa, *in nomine Patris, &c.*, quia in hoc nomine omnia facere debemus:

(27) III. Part. q. LXVI. art. 5. ad 2.

unde ad determinandum finem propter quem fit, dici debet, *ego te baptizo, vel baptizetur.* Aliam solutionem in eodem Doctore Angelico legere est. (28)

Secundum etiam soluit S. Thomas his verbis: (29) *» actio attribuitur instrumento sicut immediate agenti: attribuitur autem huiusmodi modi actio principali agenti, sicut in cuius virtute instrumentum agit. Et ideo in forma Baptismi conuenienter significatur minister, ut exercens actum Baptismi, per hoc quod dicitur ego te baptizo, sicut et ipse Dominus baptizandi actum attribuit ministris, dicens Matth. ultimo, baptizantes eos. Causa autem principalis significatur, ut in cuius virtute Sacramentum agitur, per hoc quod dicitur: in nomine Patris, &c. Non enim Christus baptizaret sine Patre et Spiritu Sancto.* Quare autem Graeci non attribuant actum Baptismi ministro, diximus supra.

Tertium et quartum hac vna solutione dispelluntur. Haud posse in dubium verti, quod pluribus fuerit olim persuasum ante Decretum Alexandri III. verba ista, *ego te baptizo*, vel alia his aequiualentia, non fuisse necessaria: sed nec mirandum nullam haereticis licentiam mouisse: res enim non erat tunc praescripta; impuneque in utramque partem vertebatur: modo autem quum Summus ille Pontifex decernere iure potuerit, ut Sacramentum antea absque his verbis *ego te baptizo*, valide celebratum, deinceps eorum prolatione praetermissa non valeret, absolute illa requiruntur; atque pro eis retinendis disputandum nacta occasione erit. *Causa ergo finita est*, ait Serrius, (30) *coelum tonat, ranae taceant.*

In quinti solutionem, concesso antecedenti, consequentem ex eo ductam negare fas nobis esset: neque enim quod ab Apostolis speciali reuelatione, Deoque singulariter dispensante factum esset; in vnus scilicet Christi nomine baptizasse; trahi posset in exemplum, vt contra sanctae legis dispositionem sequutis temporibus fieret: generalis quippe lex Matth. ultimo lata est: *» docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.* Quae in super lex nedum ad Gentiles, sed et ad Iudaeos spectat; scilicet ad totum mundum, vt Persica lectio vertit.

Verum et hoc diffitemur omnino Apostolos in vnus Iesu Christi nomine, ceteris Personis omissis, baptizasse: ca quippe Scripturae

L12

ver-

(28) In IV. Dist. 3. q. 1. art. 2. q. 1. ad 4. (29) III. Part. q. LXVI. art. 5. ad 1. (30) Praelect. VIII. de Sacram.

verba, quibus fideles baptizati dicuntur in nomine Iesu Christi, non vnus Christi nomen in Baptismatis forma expressum innunt, sed significant id tantum, fideles illos Christi Domini auctoritate fuisse baptizatos; seu Baptismate a Christo Instituto. Quum enim ea aetate memoria baptismi a Ioanne frequentati recens esset, multique ab eo baptizati adhuc viuerent; in Christi nomine baptizati dicuntur, quotquot ab Apostolis baptizati fuerunt; quo nimirum intelligeretur, eos non Ioannis, sed Christi Baptisma suscepisse.

Profecto: Apostolos sub trium Personarum inuocatione Baptisma contulisse, non obscure ex ipsis Apostolorum Actibus colligitur, si atente perlegantur. In cap. enim xix. legimus, quod quum Apostolus Ephesios quosdam interrogasset, »si Spiritum Sanctum accepissent credentes;« responderunt illi, »neque si Spiritus Sanctus sit audiuitus.« Atque Paullus confestim repositit »in quo ergo baptizati estis?« Qui dixerunt »in Ioannis baptismate:« quare illos Christi Baptismate baptizari iussit. Frustra vero Paullus Ephesios noua illa interrogatione vrgeret: *in quo ergo baptizati estis*, nisi in nomine Spiritus Sancti aequae ac in nomine Christi baptizare soliti essent Apostoli?

Neque vero ratio vlla suberat, cur Apostoli speciali quadam dispensatione in solius Christi nomine baptizarent. Nam quod dicunt nonnulli, ea illos dispensatione vsos esse, vt Christi nomen, quod Iudaicis ludibrio erat, honorabile fieret, friuolum ac furile est: tum quia nemo Patrum huiusce dispensationis fidem facit; tum quia perinde, immo multo magis honor Christi nomini conciliari poterat, si vna cum ceteris diuinis Personis intocaretur nomen Iesu Christi: quod forsitan Apostolicis temporibus factum est.

Frustra vero S. Thomae auctoritate se communiunt Theologi nonnulli; quasi aperte ille docuisset, (31) Apostolos ea vsos dispensatione in solius Christi nomine baptizasse: quos inter recensendus potissimum est Iosephus Augustinus Orsi, Dominicanus Theologus (32) expresse id docens, plurimisque argumentationibus conficiens. Nostro tamen iudicio omnino frustra. Enim secernenda heic venit duplex quaestio; facti vna, iuris altera. Facti quaestio est, an re ipsa in solo nomine Christi Apostoli baptizarent: iuris vero quaestio est, an si Apostoli ita baptizasse perhibeantur, ordinario id iure fecerint; adeo vt factum illorum in exemplum trahi possit; an ex peculiari dispensatione id fecerint? Priorem quaestionem non expendit S. Thomas,

(31) III. Part. q. lxxvi. art. 4. ad 1. (32) In Diss. de Bapt. in nom. Chr. part. 1.

non enim eas sibi partes adsumerat vt historicas controuersias ageretur, sed quaestioni iuris tantum incubuit: vnde hypotetica illius responsio est, quae non de facto, sed de iure pronuntiat. Haec nobis responsio arderet.

Sextum ex variis Partum dictis conflatum singillatim est solendum. Ad primum itaque dicimus hunc esse Hilarii sensum, non esse deserendum vocabulum *quosdam*, quia vitiose a nonnulli solet intelligi: quod variis commonstrat exemplis: vt delenda alioquin ex Epist. i. Paulli ad Timotheum verba illa: »mediator Dei et hominum homo Christus Iesus,« quia hoc loco abutitur Photimus; aliaque passim verba delenda ostendit: concluditque, quod si nugari velimus dum narratur Apostolos baptizasse in nomine Iesu, illi reperitur in crimine. Supponit igitur illos in Trinitatis nomine baptizasse: alias perperam illorum exemplum ad ostendendum non esse vocem aliquam eliminandam ob ambiguum significationem, prauamque quorundam intelligentiam.

Ambrosii locus secundo loco productus certe est intricatissimus. Eum benigno sensu interpretari nonnulli existimant dicentes, reuera loqui ibi Ambrosium de forma Baptismatis; sed nequaquam dum vnam Personam commemorat, alias excludere. Ita censuisse patet Theologos, quibus demandata cura fuit Romani Catechismi elucubrandi: (33) quorum tamen expositionem haud possumus nos cum Ambrosii textu conciliare: adeo expressus ille est. Eapropter subscribendum duximus aliorum Theologorum responsioni, quibus sic Ambrosium exponere visum est: illum scilicet non agere ibi de forma Baptismatis, seu de Baptismo secundum formam sumto, sed tantum de Baptismi effectibus: qui quidem effectus, vt pote ad extra, quamuis toti Trinitati conueniant, vni tantum Christi personae tribuntur: idque iuxta tritam in Scripturis consuetudinem, qua Dei operationes ad extra nuncupatas; modo vni, modo alteri Personae, aliis tamen subintellectis adscribi docemur.